703 AACass, GR, Tabella repraesentans… Districtu Ujhelyiensi… 1746, s. 8. 

704 AACass, GR, Tabella repraesentans… Districtu Ujhelyiensi… 1746, s. 8. 

705 AACass, GR, Tabella repraesentans… Districtu Ujhelyiensi… 1746, s. 8. 

 116

6 Kanonická vizitácia obradového vikára (1748) 

Kánonická vizitácia obradového vikára v Mukačeve, ktorý bol súčasne konsekrovaným 
biskupom a bol ustanovený pre službu veriacich východnému obradu, je doteraz neznámym 
dokumentom a novým objavom. V literatúre východnej proveniencie bola Barkóciho návšteva 
jednostranne interpretovaná ako latinská svojvôľa. V tomto dokumente je autentický latinský 
pohľad, ktorý objektivizuje pravdu o predmetnej udalosti. 

Uloženie dokumentu: AAAgr, AV, sign. 3416, pag. 34-39. 
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Annô Domini 1748o Die 15a Mensis Julij in Campo inter Oppidum Munkács, et 
Monasterium S. Nicolai de monte Csernek Sito assumpta est per Excellm, Illm, et Rmùm 
Com. Franciscum Barkóczy de Szala Eppùm Agriensem /: Titl :/ Canonica Visitatio Illmi, 
ac Rmi Dni Michaëlis Manuelis Olsavszky Graeci ritûs unitorum per Districtum 
Munkacsiensem, et Marmarossiensem Episcopi Ritualis, Apostolici, et Altefati Excellmi 
Dñi Ordinarij respective Vicarij plenibus Illmis, ac Rmis Dñis Samuele Englmajer El. 
Episcopo Bilduanensi Praeposito Majore; Joanne Gusztini Archidiacono Cathedrali; 
Mathia Huber Archidiacono Szabolcsensi, Abbate S. Gabrielis Archangeli, Praeposito S. 
Stephani de Castro Agriensi; Francisco Deák Archidiacono Szattmariensi; Nicolao 
Androvics Archidiacono Marmarosiensi, & Ugocsensi, omnibus omninò Cathedralis 
Ecclesiae Agriensis Canonicis. Ad quam cùm praefatus Episcopus Ritualis primùm 
quidem per exmissos in finem Illustr. et Rmos Dños Samuelem Englmajer, Joannem 
Gusztini, et Matthiam Huber canonicè vocatus, mox verò per scriptum Excellmi Dñi 
Ordinarij mediò Cancellarij Sui Honorabilis Georgij Richváldszky itorum, atque 
peremptoriè citatus in persona comparuisset, eidem primùm, et ante omnia coram expositi 
sunt defectus, errores, et vitia in Canonica Visitationè Ecclesiarum ritûs graeci in 
Districtibus praesertim Szattmarien, Maramarosien, et Ugocsensi Sitarum, et immediatae 
ejusdem cereditarum per puncta, quorum tenor erat talis: 

Primò: Orientalis Ecclesiae ritum professa Ruthenorum natio nefario quondam 
schismate ab Ecclesia Catholica Separata, Saeculô verò, quod ultimum praeterijt, unita, et 
in Sinum Piae Matris regressa, totam Panoniarum, cum primis verô Cathedralem 
Agriensium Ecclesiam ingenti complevit Solario. Unde factum est, quòd Agriensis 
Ecclesiae Antistites pari hos graeci ritûs unitos, ac Latinos paternae pietatis Sensu 
amplexi, magnopere id Semper egerit, ut nupera haec, et adhuc tenella Ecclesiae pubes, 
Sui Orientalis ritûs retinendi laudabiter Studiosa, per totam quà latè patet Dioecesim 
Agriensem foveretur, adolesceret, et ad aliqvem tandem fulgorem è Suis tenebris 
emergeret; atqve ideò illud tandem Antistites illi effecerunt, ut unus Apostolicae Sedis, et 
Episcopi Agriensis Vicarius populo illo Ritualis praeficeretur, idem Episcopalis tituli 
honore augeretur, reliqvi demum Ecclesiasticae Hierarchiae Viri in debitum ordinem 
distributi, unum cum Latinis pulchra varietate Agriensis Ecclesiae corpus efficerent, ut 
qvos unus omnium per Dioecesim Pastor per se ipsum, tum locorum intervallô haud 
admittente semper, tum ritûs disparitate ità exigente, in omnibus pascere neqviret, illis per 
alternae dignitatis, et officÿ membra utrisqve adesse posset. Qvid aliud tanta Episcoporum 
Agriensium solicitudo promittebat, qvàm magna animarum emolumenta, ac rudissimae 
illius gentis pecularia in Ecclesia Dei incrementa. Sed ecce Deum immortalem! dum per 
Episcopum, et Dioecesanum Suum Agriensem Ecclesiae Graecanicae cum Latinis juxta 
Sacrorum Canonum placita Visitantur, et explorantur, in compluribus Ecclesÿs ritûs 
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Graeci unitorum horrendae abominationes, et desolationes sunt detectae: Ecclesiae nempe 
ab Illmo et Rmo Dno Rossensi 

[pagina 35] 

Episcopo Rituali Ruthenorum Vicario neqvaqvam visitata, Episcopalibus Decretis, 
dispositionibus, instructionibus, exhortationibus omninò destituta, contentiosis, rudibus, 
haud aptis Archidiaconis, et Archipresbyteris subordinatae, Sacerdotibus prima fidei 
elementa ignorantibus commiosae, adeò, ut Presbyteri Canonico examini hac Visitatione 
Subjecti catechismo per Examinatores imbui, et ea, qvae ut ipsi doceant Officÿ ratio 
exigebat, per Examinatores tanta inscitiae illachrymantes doceri debebant. Qvod plus est. 

Secundò: A non nullis attacti Sacri ritûs Presbyteris qvemadmodum in Examine 
Episcopali hac Generali Visitatione patuit, sententiae haereticae, et scandalosae 
tenebantur, et affimabantur, vg. infernum damnatorum in aeternum haud duraturum, Sed 
inde animas Suffragÿs Presbyterorum ad beatam aeternitatem eripi posse, fornicationem 
non esse peccatum mortale; peccata poenitentium Sigillo Sacramenti poenitentiae clausa 
Superioribus de inferiorum defectibus informari cupientibus aperiri possè, et debere: 
peccati mortalis reos ad Sacram Synaxim accedentes non Sumere Corpus Christu verum. 

Tertiò: Qvuis ferè Parochus diversas Ceremonias adhibet in administratione 
Sacramentorum, potissimùm in Sacrificio Missae: aliqvi in decantatione Symboli Spitirûs 
S. à Patre, et Fiolio processionem, , Romani Pontificis, omnes autem Episcopi Agriensis 
in Canone mentionem omittunt. Solebant ante ipsam Sumptionem SSmi in Lyturgia (sic!) 
ad consecratas vini Species aliqvod guttas aqvae tepidae infundere dicendo: Calor fidei in 
Spiritu S. etc. 

Qvartò: Inventi sunt tales qvoqve Parochiales Presbyteri, qvi formam Sacramenti 
Poenitentiae omnino ignorârunt; qvibus qvanto aeterna Salutis dispendio, et certo periculo 
comissae Sunt DEO, et Ecclesiae fidelium Ruthenorum animae, dum personali peccato 
inqvinatis, atqve ideò à DEI gratia naufragis secundam post naufragium tabulam infelices 
Sacerdotes Suis, praebere neqviverunt? Inventi sunt non pauci, qvi Satisfactiones eas 
imponere consveverunt, qvae non tam commoda, et correctionem inducunt animarum, 
qvàm turpia hura Sacerdotum. 

Qvintò: Communis omnium erat opinio ad licitè administrandum aegris fidelibus 
Extremae Unctionis Sacramentum Septem reqviri Sacerdotes, qvorumvis qvivis 
Singillatim Sacro oleô ungere debêt, et formam qvivis seorsivè pronunciare. Qvòdsi 
Septem haberi neqverant, tunc demum posse per unicum Sacerdotem administrari, ità 
tamen ut iste et materiam, et formam septies reiteret. 

Sextò: Passim, praecipuè tamen per Comitatum Szattmariensem infantibus ante 
usum rationis Eucharistiam contulerunt. 

Septimò: Bigami Sacerdotes inductio in Thorum mulieribus cohabitant, ab ÿs non 
Separantur, neqve pro matrimonio eorum firmando dispensatione Succurritur. 

Octavò: Presbyteris consvetum est matutinum, aliàs lingvâ ÿs vernaculâ utrinam, 
cantu persolvere Sumus manè publicè in Ecclesia: hinc Matutino pars major populi 
interest, deinde verò Sacrificio interesse non curat; hinc sit, qvòd major pars plebis 
Ruthenae praecepto Se Matris Ecclesiae de audiendo festis diebus Missae Sacrificio 
neqvaqvam Satisfaciat, Praecepti hom populo clarè proponere ignorantibûs, vel insuper 
habentibus Presbyteris. 
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Nonò: Salutationem Angelicam multi eorum ignorabant, sed in examine instituti, 
tunc primùm Divinam illam orationem eloqvi inceperant. 

Decimò: Decretum Excellmi Dni Dioecesani in pluribus Comitatibus promulgatum 
non est, qvo differentiae inter utriusqve ritûs parochos paternè Sopiebantur; imò, qvod 
enorme est, ubi promulgatum est, tenor Decreti multis in locis cancellatus, et rasus 
productus est in verbo: Vicarÿ nostri. 
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Undecimò: Festa Latinorum non observantur, sed neqve eorum observatio per 
Rituales Parochorum Superiores, minûs per ipsos Parochos urgetur. 

Duodecimò: In Locis, ubi Rutheni sunt, Ritualem Presbyterum non habentes: 
malunt domi itiô flaccescere, qvàm Ecclesiam Latinorum festis diebus adire, evidentia 
aversios Signa dictis, et factis praeseferentes. Imo per Latinos Parochos talibus in locis 
admoniti Rutheni, ut filios suos in Latinae Parochiae Scholam dirigant, rudimenta fidei 
orthodoxae edocendos, id neqvaqvam faciunt. 

Decimòtertiò: Uniti Cleri vix aliqva cura geritur, qvod ex eorum lamentis, et Scripto 
comprehensis Suplicibus libellis constat. Praeter Stolam passim nihil aliud à populo 
percipiunt, neqve populus ab ullo urgetur ad praestandum praestanda: unde fit eos totos 
aratro addici, et ruri potiùs qvàm in ministerio verbi vitam agere, ac qvod conseqvens est, 
rudi plebeculae Sacrum eorum characterem, ac altam Vocationem stentui, et despicatui 
esse. 

His praemissis illud potissimùm ab altefata Sua Excelleã Episcopali Illmõ Dño 
Rituali Episcopo exprobratum est, qvòd tametsi unum jam lustrum evolvatur, à qvo 
Vicariatum Apostolicum administrat, nihil tamen minùs, qvàm Apostolicum Vicarium Se 
exhibuerit. Et enim dum hac Visitatione per Szattmariensem, Maramarosiensem, 
Ugocsiensem, Bereghiensem, Szabolcsensem omnes numerô qvinqve Provincias 
Ecclesia, Clerus, et populus unitorum mirum in modum auctus canonicè visitarentur, 
interrogari Unitarum Ecclesiarum Parochi, num aliqva unitarum Ecclesiarum per 
Ritualum Episcopum visitata sit, justiqve eas in medium proferre. Ejusdem ordinationes, 
qvae hos imperitos animarum Curiones manuducant. ad (sic!) Christi fideles 
gubernandos, et ad dispesanda militantis Ecclesiae Sacramenta; nihil tale ab infelici illo 
Sacerdotum agmine produci potuit, nulla uspiam Visitatio facta, Decreta nulla, 
ordinationes, et Statuta nulla, exhortationes, et instructiones prorrus nullaè, ut adeò ne 
unum qvidem Schediasma, qvod Saltèm vestigium Apostolici Vicarÿ inueret, repertum 
Sit, praeter missiles qvasdam de Birsagÿs exigendis sonantes. Et hic est ille Zelus, haec 
est illa vigilantia, et cura Pastoralis, qvam Vicarius Apostolicus Sedi Apostolicae 
juramentô affirmavit, qvam Sacratissimis Principibus Dominis Nostris Sancrosanctè 
promisit; qvid mirum proinde, Si clerus, alioqvi maximâ Suî parte nullis liberalibus 
disciplinis excultus, damnatis opinionibus, crastis erroribus Scateat, et qvemadmodum 
ipse à Rituali Praelato neglectus est, ità et animas Filÿ Dei Sangvine emptas pascat, et 
regat negligenter. Porrò Illmùs, ac Rmùs Dñus Olsavszky in omnibus Vicariatûs 
Apostolici munÿs tam Segnis, in eo uno auxiè fuit Solicitus, qvomodo nempe 
dependentiam ab Excellmõ Dnõ Dioecesano Suo Agriensi, et eidem debitam obedientiam 
excutere possit. patuit id ex antecedaneis dictis, et factis ejusdem, qvibus non obstante 
fidelitatis juramento, à Praedecessoribus Suis Dnõ Agriensi Episcopo pro tempore 
gubernanti citra ullam coactionem praestito, et per ipsummet in manibus moderni 
Excellmi Dnì Ordinarÿ /: utì in Actis 8.ae Maji 1747 videre est :/ deposito, indepedentem 
ipse Se efficere molitus est, ùt ùt id Sacrosanctis Ecclesiae Constitutionibus, Signatè Cap. 
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Qvoniam, de Offic. judic. Ordin. et alibi, directè, ac evidenter advorsetur, et omnia jura, 
Summorum Pontificum Reseripta, novissimae, et apertissimae declarationes Sacrarum 
Congregationum, manifestus Apostolici Brevis intellectus, Regum Hungariaè Super hoc 
Vicariatu emanata Diplomata, constans, et perpetuus in praesens usus, imò officÿ 
Vicariatûs Apostolici natura, omnimodam Subjectionem, dependentiam à Vicarÿs 
Munkacsiensibus erga Episcopos Agrienses, ceu (sic!) Suos veros, ac indubitatos 
Dioecesanos, et Judices Ordinarios praestandam absqve omni ambiquitate perspicuè 
exhibeat. 
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Hunc à jurisdictione Episcopi Agriensis meditatum resultum Satìs innuit, qvòd Sua 
Dmõ Illmã Adm Rdùm D. Andream Bacsinszky per Maramarossiensem Districtum, 
qvoad Graeci ritûs homines Surrogatum Vicarium, ea ex ratione, qvòd Se in Transylvania 
agente ab Excellmõ Dnõ Ordinario ad visitationem Graecanicarum Ecclesiarum faciliùs 
expedientam vocatus comparuerit, corripere veritus haud Sit, et propter hanc Obedientiam 
Ordinario, cui ipse qvoqve Subjacet, bono Sacrae Unionis exposcere praestitam, à Se jam 
jam recessisse, meliùs qvoqve facturum fuisse, Si domi Sedisset, assuruerit, neqve ulla 
jam à Se mandata ipsum praestolari debere minaciter edixerit. Dein ad circumstantes suos 
conversus ajebat: „Vos ab Agria ampliùs nihil boni expectetis.“ Qvo facto praeclarum 
Sanè documentum praebuit, qvo Sit animô erga Sacram Ritûs utriusqve unionem. Sae 
Matris Ecclesiae exaltationem, Dei gloriam, et animarum Salutem, dum Episcopo 
Agriensi Dioecesim Suam ex Latinis, et Ruthenis mixtam canonicè visitanti, et 
Ruthenorum Sacerdoteò, aeqvè ac Ecclesias, eorúmqve jura, et praerogativas hactenus 
negligenter, et contemptium habitas ardente Zelo ornare, tueri, et propagare totis viribus 
adnitenti Scandalosis, ferè Schismaticis, et Seditionem Spiritualibus dictis ausus est 
refragari. Imò ne qvicqvam intentatum reliqveret, qvo suspiratam hanc independentiae 
machinam hactenùs malè tectam tandem evolveret, postqvam ex peculiaribus Suae 
Excelleaè Eppalis Missilibus ad Se directis intellexisset, Suam Exceleãm etiam 
Munkacsinum oppidum, ac cum eo ritûs utriusqve Ecclesias, et Parochos, et Oppido 
adjacens S. Nicolai Monasterium visitare his diebus firmiter decrevisse, jam jámqve 
certissimis nuncÿs suam Excelleãm propediem adfore accepisset, convocatô non nullorum 
Archipresbyterorum numerô /: ùt Inqvisitio Sub A. et B. in figura Judicÿ peracta docet :/ 
protulit in medium: Se titulo et Vicarÿ non contentum, et ab Episcopo Agriensi dependere 
nolle. Hoc ipsum nolle facto qvoqve postridie comprobavit nam Excellmõ Dño 
Dioecesano in forma Visitatoris Canonici publicum ingressum habenti, n[…] ipse occurit, 
nec Parochum Munkacsiensem Graecanicum, aut qvempiam alium ritûs uniti hominem 
obvium fieri voluit, cum grandi, et patetico Scandalo, et meliora Sententium Unitorum 
moerore. 

Ex qvibus luculenter apparet praetitulatum Dñum Episcopum Vicarium 
Munkacsiensem oppositam Superioris memoriae Antecessoribus suis viam inire, et ab 
obedientia Dioecesana ac Ordinarÿ Sui desciscere constituose, ac taliter non tantùm 
contra Sacros Canones, et bene positam Dioecesis hujus Hierarchiam viâ facti, ac praeter 
omnem juris, aut aeqvi Speciem luctari, verùm etiam Diametraliter contra juramentum 
suum Agriae 8.a Maji 1747 corporaliter in Episcopali Consistorio depositum cum enormi 
conscientiae Suae laesione, et incursu gravissimarum Canonicarum poenarum agere. 

Qva omnia cùm ritè, ac legitimo ordine praefato Dño Vicario Apostolico objecta 
extitissent, neqve hìc qvicqvam negaret, sed ad pauca ea, qvae prae caeteris laviora, per 
indirectum respondendo, veritati tam nudae refragari non valens, confiteretur ex 
Superabundanti Eidem aeqvè, ac adstantibus illius Archipresbyteris omnia illa argumenta, 
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qvibus jurisdictio Episcopi Agriensis in Vicarios Munkacsienses, ac universum Clerum 
unitum Solidissimè innititur, perlecta sunt. Post haec 

Primum qvidem errorem, qvem hactenus erravit, humiliter agnosceus, jam se plenè 
capacitatum, et informatum affirmavit, et Se, aeqvè ac unitum Clerum, et populum 
jurisdictioni Suae Excellentia Episcopalis, ut Subjectum esse, ità Subjectum esse velle 
declaravit; qvod, ut facto qvoqve palàm faceret, voluit, ut Honorabiles: Gregorius Desko 
Auditor Suus, Alexius 
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Hodermarszky, Joannes Petykovszky, Georgius Rosi, Daniel Havrilovics, Alexius 
Susztaj, Ecclesiarum unitarum Parochi, et diversorum Districtuum Archipresbyteri, 
Excellmõ Domino Ordinario debitae fidelitatis juramentum tactis Sacro-sanctis Evangelÿs 
exolverent, cujus tenor, praemissâ professione fidei fuit talis: 

Praeterea juro per Deum vivum, et ejus Genitricem Virginem MARIAM, ac omnes 
Electos Dei qvòd Excellmõ Illmõ ac Rmõ Dño Comiti Dño Francisco Barcóczy de Szala 
Episcopo Agriensi, Ordinario meo, et Succesoribus ejus, ac moderno Illmõ a Rmõ Dño 
Rituali Episcopo Manueli Michaëli Olsavszky Apostolico, et Altefati Excellmi Dñi 
Ordinarÿ Vicario, ejúsqve Successoribus, et Ecclesiae fidelis ero, obedientiam, et 
reverentiam debitam exhibebo, nec ero in consilio, ut Altefatus Excellmùs Dñus 
Ordinarius, ejúsqve Successores, honorem, Statum, dignitatem, jura, ac Privilegia, 
authoritatem, vitam, aut membra amittat, sed potiùs me in omnibus dispositioni Sacrorum 
Canonum hocce in passu factae accomodabo. Sic me Deus adjuvet, et haec Sancta Dei 
Evangelia. 

Deinde, ut omnium posthac controversiarum fomes tolleretur, seqvens de Se 
Scriptam proprio Chirographô, et Sigillo roboratum Dñum Vicarius Apostolicus dedit: 

Ego Michaël Manuel Olsavszky Episcopus Rossensis, per Districtum 
Munkacsiensem Apostolicus, ac etiam Excellmi, Illmi, et Rmi Dñi Episcopi Agriensis 
ordinarÿ mei respectivè, hoc est, qoad Graeci ritûs Unitorum asseclas Vicarius, notum 
facio per praesentes, qvòd propositis, excussis, et dilucidatis qvibusdam, qvoad mei qvà 
Episcopi, et Vicarÿ Ritualis, à Supratitulato Excellmõ Domino Ordinario dependentiam 
difficultatibus, in, et super eo planè capacitatus, et convictus sum, me videlicet in hocce 
Episcopi Ritualis charactere positum, ab eodem Excellmõ Dño Ordinario meo, qvà 
Ejusdem etiam Viacarium, vigore Cap. Qvoniam in plerisqve. De Officio jud. ac etiam 
juramenti à me in manibus Ejusdem Excellmi Dñi Ordinarÿ mei jam alias praestiti, 
omninò dependere opporterè. Qvocirca primùm et ante omnia in verbo Episcopali 
polliceor, qvòd nullum posthac Seu Vicarium, Seu Archipresbyterum constituam Sinè 
praescitu ejusdem Excellmì Dñi Ordinarÿ mei, qvódqve, qvaè hi ex officis agent, eidem 
Excellmõ Dño Ordinario de tempore in tempus semper submittam; tum verò, qvòd nullum 
unqvam ad qvodcunqve beneficÿ genus promovebo, nisì priùs in manibus meis 
juramentum fidelitatis deponat Eidem Excellmõ Dño Ordinario, et mihi qvà Episcopo 
Rituali, ac ejusdem etiam Excellmi Dni Ordinarÿ Vicario. Ac tandem: qvòd per 
Encyclicas ad universum Clerum Graecanicum dandas, eidem illicò praecepturus Sim, ut 
toties fati Excellmì Dñi Ordinarÿ mei, ac Sui, qvoties Lyturgiam dicent, semper 
meminerint, in cujus rei fidem praesentes propriâ manu subscriptas, et Ordinario Sigillô 
roboratas ex me dedi assecuratorias Literas. Datum in Campo ad Munkács Die 16.a 
Mensis Julÿ Annô Domini millesimô Septingentesimô qvadragesimô Octavô. 

Michaël Manuel Olsavszky Eppùs Rossen m. p. (L. S.) 
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Coram me Samuele Englmajer El. Eppõ Biduanen, Praeposito M[agno]. Agriensi 
m. p. (L. S.) 

Coram me Francisco Deák C[anonico]. A[griensi]. m. p. (L. S.) 

Coram me Joanne Gusztini C. A. m. p. (L. S.) 

Coram me Nicolao Androvics C. A. m. p. (L. S.) 

Coram me Andrea Bacsinszky Gr. rit. un. Distr. Marmarosien Surrogato Vicario m. 
p. (L. S.) 

Coram me Gregorio Desko m. p. (L. S.) 
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Illud demum superat, quòd Illmùs, Rmùs Dnùs Vicarius Apostolicus introëuntem in 
forma Visitationis Diaecesanum, et Ordinarium Suum tam indignè, et cum insigni 
scandalo neglexerit, et nulla subjectionis debitae, nulla reverentiae, av Sacraè unionis, 
quinimè crudissima malè somniatae indenpendentiaè, et aversionis Signa edendo, 
justissimè provocaret Suam Excellentiam Episcopalem, tot injuriarum reus, ad indictam. 
Stimulabat proinde multipliciter enormis, et pessimae Sequaelae ansus Diaecesanum 
Agriensem etiam ùt Sedis Apostolicae Delegatum, ut Sacrum Suum, et Hierarchicum 
characterem in integrum reponeret, praefatum D. Vicarium Apostolicum cum Sequacibus 
Suis Ecclesiasticarum Censurarum rigore feriendo, Si necessitas posceret, invocatô 
Saeculari brachio, etiam carceribus mancipando, ac contra eosdem prout de jure, severè 
procederet; neque tamen malo hic nodo malus cunens adhibitus est, juxtàque Ferentium 
factum: pro peccato magno paululum Suplicij Satis est Patri: dum nimirum praefatus 
Dnùs Vicarius Apostolicus magno cum cordis gemitu, submisso capite errorèm publicè 
confessus, et reum poenae Se professus est, veniàmque humiliter flagitavit, et Sequaces 
Sui omnes, etiam in genua provoluti praeterita recantàrunt, obedientiam Spoponderunt, et 
misericordiam Singultientibus animis exorârunt; tunc enimverò commota sunt Paternae 
pietatis viscera, et seriò universis, ut deinceps in officio Se contineant, omnia in 
amnystiam abiêre. Ut tamen Episcopi Agriensis Diaecesanae juridictioni publicè laesaè, 
publicè satisfieret, Excellmùs Diaecesanus Episcopalibus ornamentis indutus magno 
omnis conditionis hominum, diversorum Rituum, & Religionum affluxu, habens ante Se 
Cathedralis Ecclesiae Agriensis Canonicis immixtum, aèquè omnibus Pontificalibus 
graeci ritûs ornamentis indutum Illmùm, ac Rmùm Dnùm Manuelem Olsavszky; 
Archipresbyteris, et vicinarum unitarum Ecclesiarum Parochis, ac Monasterij S. Nicolai 
ordinis S. Basilij Magni Religiosis festivum DEO hymnum idiomate Suo jugiter 
psallentibus, per principalem dicti Oppidi plateam ad Ecclesiam Parochialem graeci ritûs 
in Oppido Sitam processit, eandèmque prouti altera dein diè etiam Monasterium S. 
Nicolai extra Oppidum actualem Munkacsiensis Vicarij Residentiam, et Monasterij 
Ecclesiam, ubi etiam Solemni ritûs Graeci unitorum Lyturgiae (sic!) interfuit, canonicè 
visitavit, actis Deo gratijs utrobique. 
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7 Kánonická vizitácia uniatskych presbyterov (1749)